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Adición 

Se invita a la Junta Ejecutiva a que examine las modificaciones al documento 
EB 2024/142/R.3/Rev.1 raíz de los debates técnicos sobre las negociaciones del 

convenio de financiación que concluyeron el 13 de septiembre de 2024 con miras a 
finalizar el texto negociado de dicho convenio. Los cambios incorporados al documento 
se reflejan de la siguiente manera: el texto eliminado aparece tachado y el texto nuevo, 
subrayado.  

El nombre del proyecto en la portada y en todo el documento debe ser:  
 

“Proyecto de Desarrollo de la Industria Forestal Especializada de Hunan Proyecto de 
Desarrollo Verde en Hunan” 

 
En el presente documento, el acrónimo del proyecto debe ser:  
 

“HuSFID HGDP” 
 

Página ii, los montos en el cuadro del resumen de la financiación son los siguientes: 

Costo total del proyecto: EUR 213,5 USD 235,2 millones 

Monto del préstamo del FIDA: EUR 72,6 USD 80,0 millones (Mecanismo de Acceso 
a Recursos Ajenos (BRAM)) 

Contribución del prestatario/receptor: EUR 23,6 USD 27,8 millones (en especie y en 
concepto de incentivos y apoyo a los insumos) 

Contribución de los beneficiarios: EUR 14,9 USD 16,4 millones 

Contribución del sector privado:  EUR 102,4 USD 111,0 millones 

Monto de la financiación del FIDA para 
el clima: 

EUR 55,9 USD 61,583 millones 

Página 5, párrafo 25:  

“De conformidad con las metodologías que emplean los bancos multilaterales de 
desarrollo en el seguimiento de la financiación para la adaptación al cambio climático 
y la mitigación de sus efectos, se calcula que el monto total de la financiación para el 
clima concedida por el FIDA a este proyecto asciende a 
EUR 55,9 USD 61,583 millones (EUR 22,2 USD 24,485 millones para adaptación y 

EUR 33,7 USD 37,098 millones para mitigación)”. 

Página 5, párrafo 26:  

“Costos del proyecto. El costo total del proyecto se estima en 
EUR 213,5 USD 235,2 millones a lo largo de un período de seis años”.  
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Página 6, cuadro 1:  

Cuadro 1 
Costos del proyecto desglosados por componente y entidad financiadora 
 (en miles de euros) 

Componente 

Préstamos del FIDA 

Otros 

cofinanciadores Beneficiarios Prestatario/receptor Total 

Monto Porcentaje Monto Porcentaje Efectivo En Especie Porcentaje Efectivo En especie Porcentaje Monto Porcentaje 

1. Integración de los pequeños productores 

en las cadenas de valor 
 39 952   32,5   52 660  42,9  - 14 898  12,1  15 291  -  12,5  122 801  57,5  

2. Desarrollo empresarial inclusivo 

impulsado por empresas 
 30 489   36,2   49 722  59,0  -  -  -   4 029  -   4,8  84 240  39,5  

3. Gestión del proyecto y desarrollo de la 

capacidad 
 2 179   33,7  - -  -  -  -   4 280  -  66,3  6 459  3,0  

Total  72 620  34,0  102 382  48,0  - 14 898  7,0  23 600  - 11,1  213 500  100,0  

Cuadro 1 
Costos del proyecto desglosados por componente y entidad financiadora 
(en miles de dólares de los Estados Unidos) 

Componente 

Préstamo del FIDA Otros cofinanciadores Beneficiarios Prestatario/receptor Total 

Monto Porcentaje Monto Porcentaje Efectivo En especie Porcentaje Efectivo En especie Porcentaje Monto Porcentaje 

1. Integración de los pequeños 

productores en las cadenas de valor 44 013 32,5 56 909 42,1 - 16 412 12,1 17 946 - 13,3 135 279 57,5 

2. Desarrollo empresarial inclusivo 

impulsado por empresas 33 587 36,2 54 125 58,3 - - - 5 094 - 5,5 92 806 39,5 

3. Gestión del proyecto y desarrollo de la 

capacidad 2 400 33,7 - - - - - 4 715 - 66,3 7 115 3 

Total 80 000 34,0 111 034 47,2 - 16 412 7,0 27 755 - 11,8 235 200 100 
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Página 6, cuadro 2:  

Cuadro 2 
Costos del proyecto desglosados por categoría de gastos y entidad financiadora 
(en miles de euros) 

Categoría de gastos 

Préstamo del FIDA Otros cofinanciadores Beneficiarios Prestatario/receptor Total 

Monto Porcentaje Monto Porcentaje Efectivo En especie Porcentaje Efectivo En especie Porcentaje Monto Porcentaje 

Costos de inversión             

1. Funcionamiento y mantenimiento -  - 759  81,24 - -  -  175  -  18,8 934  0,4  

2. Bienes, servicios e insumos (FIDA) 26 831  100 - - - -  -  - - - 26 831  12,6  

3. Fondos de contrapartida (Gobierno) -  -  - - - -  -  21 860   - 100,0 21 860  10,2  

4. Obras (FIDA) 16 692  100  - - - -  -  - - - 16 692  7,8  

5. Equipos y materiales (FIDA) 29 097 100  - - - -  -   -  -  - -29 097 13,7 

6. Beneficiarios -  -  - - - 14 898  100  -  -  - 14 898  7,0  

7. Sector privado -  - 96 971  100 - -  -  -  -  - 96 971  45,4  

Costos totales de inversión 72 620  34,0 97 730  50,8 - 14 898 7,2 22 035  -  11,5 207 283  97,1  

Costos recurrentes                   

1. Costos de funcionamiento -  - 4 652  74,8 - -  - 1 565  -  25,2 6 217  2,9  

Costos recurrentes totales -  - 4 652  74,8 - -  - 1 565  -  25,2 6 217  2,9  

Total 72 620  34,0 102 382  48,0 - 14 898  7,0 23 600  -  11,1 213 500  100,0  

Cuadro 2 
Costos del proyecto desglosados por categoría de gastos y entidad financiadora 
(en miles de dólares de los Estados Unidos) 

Categoría de gastos 

Préstamo del FIDA Otros cofinanciadores Beneficiarios Prestatario/receptor Total 

Monto Porcentaje Monto Porcentaje Efectivo En especie Porcentaje Efectivo En especie Porcentaje Monto Porcentaje 

Costos de inversión             

1. Funcionamiento y mantenimiento - - 836 81,3 - - - 193 - 18,7 1 028 0,4 

2. Bienes, servicios e insumos (FIDA) 29 558 100 - - - - - - - - 29 558 12,6 

3. Fondos de contrapartida (Gobierno) - - - - - - - 25 838 - 100 25 838 11,0 

4. Obras (FIDA) 18 388 100 - - - - - - - - 18 388 7,8 

5. Equipos y materiales (FIDA) 32 053 100 - - - - - - - - 32 053 13,6 

6. Beneficiarios - - - - - 16 412 100 - - - 16 412 7,0 

7. Sector privado - - 105 073 100 - - - - - - 105 073 44,7 

Costos totales de inversión 80 000 34,0 105 909 46,4 - 16 412  7,2 26 031 - 11,4 228 351 97,1 

Costos recurrentes             

1. Costos de funcionamiento - - 5 125 74,8 - - - 1 724 - 25,2 6 849 2,9 

Costos recurrentes totales - - 5 125 74,8 - - - 1 724 - 25,2 6 849 2,9 

Total 80 000 34,0 111 034 47,2 - 16 412 7,0 27 755 - 11,8 235 200 100 
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Página 7, cuadro 3:  

Cuadro 3 
Costos del proyecto, desglosados por componente y año del proyecto  

(en miles de euros) 

Componente 

Primer año Segundo año Tercer año Cuarto año Quinto año Sexto año Total 

Monto Porcentaje Monto Porcentaje Monto Porcentaje Monto Porcentaje Monto Porcentaje  Monto Porcentaje Monto 

1. Integración de los pequeños 

productores en las cadenas de valor 
12 514  10,19 30 573  24,9 42 805  34,86 24 487  19,94 12 360  10,07  62  0,05 122 801  

2. Desarrollo empresarial inclusivo 

impulsado por empresas 
19 483  23,13 15 835  18,8 21 973  26,08 15 499  18,4 7 719  9,16 3 731  4,43 84 241  

3. Gestión del proyecto y desarrollo de 

la capacidad 
1 658  25,68 861  13,32 861  13,32 861  13,32 861  13,32 1 358  21,03 6 459  

Total 33 655  15,77 47 269  22,14 65 639  30,74 40 847  19,13 20 940  9,81 5 151  2,41 213 500 

 
Cuadro 3 
Costos del proyecto, desglosados por componente y año del proyecto 
(en miles de dólares de los Estados Unidos) 

Componente 

Primer año Segundo año Tercer año Cuarto año Quinto año Sexto año Total 

Monto Porcentaje Monto Porcentaje Monto Porcentaje Monto Porcentaje Monto Porcentaje Monto Porcentaje Monto 

1. Integración de los pequeños 

productores en las cadenas de valor 13 787 10,19 33 679 24,90 47 154  34,86 26 975 19,94 13 616  10,07 68 0,05 135 279 

2. Desarrollo empresarial inclusivo 

impulsado por empresas 21 470 23,13 17 444 18,80 24 206 26,08 17 074 18,40 8 503 9,16 4 110 4,43 92 806 

3. Gestión del proyecto y desarrollo 

de la capacidad 1 827 25,68 948 13,32 948 13,32 948 13,32 948 13,32 1 496 21,03 7 115 

Total 37 085 15,77 52 071 22,14 72 309 30,74 44 997 19,13 23 066 9,81 5 674 2,41 235 200 
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Página 8, párrafo 27:  

“Financiación y estrategia y plan de cofinanciación. El Gobierno ha solicitado 
un préstamo de EUR 72,6 USD 80 millones al FIDA, el cual se facilitaría con 
arreglo al Mecanismo de Acceso a Recursos Ajenos (BRAM) en condiciones 
ordinarias. No hay cofinanciación internacional. El Gobierno aportará 
EUR 23,6 USD 27,7 millones en especie e incentivos y apoyo en relación con los 
insumos, el sector privado aportará EUR 102,4 USD 111 millones y los pequeños 
productores beneficiarios aportarán EUR 14,9 USD 16,4 millones”. 

Página 14, párrafo 69:  

“Recomiendo a la Junta Ejecutiva que apruebe la financiación propuesta de acuerdo 

con los términos de la resolución siguiente:  

RESUELVE: que el Fondo conceda un préstamo en condiciones ordinarias a la 
República Popular China por un monto de setenta y dos millones seiscientos 
veinte mil euros ochenta millones de dólares de los Estados Unidos 
(EUR 72 620 000 USD 80 000 000,00), conforme a unos términos y 
condiciones que se ajusten sustancialmente a los presentados en este 
informe”. 


